
@ *
Dir. Administración Educación Municipat

APRUEBA CONTRATO DE TRABAJO DE
DON JOSE MANUEL ORTIZ SEPULVEDA

DEcREro (E) N. 7 93
CHILLAN VIEJO, i O }lAR 2O2O

VISTOS: El D F. L. N" 1 -3063 de '1 980 det Ministerio det
lnterior, sobre "Traspaso de Servicios Públtcos a la Administración Municipal,', Ley N" ig.695
"Orgánica Constitucronal de Municipalidades, Ley 19.543 del 24.12.97 "Regula el Traspaso
de Servicios fi,4unicipales entre las lVlunicipalidades de las Comunas que indican", el D.F.L.
No 1 del 05.04.1994 que fija el texto refundido coordinado y sistematizado del código del
Trabajo.

CONSIDERANDO:
1.- La neces¡dad de contratar un Auxiliar de Servicios

Menores, con 44 horas cronológicas semanales para el Liceo Juan Arturo pacheco
Altamirano de la Comuna de Chillán Viejo, conforme PADEM.

2.- Decrelo Alcaldicio N' 3855 de fecha 26.12.2019, que
Aprueba el Presupuesto de Educación IMunicipal año 2020.

3.- Certificado de disponibilidad Presupuestaria de fecha
05.03 2020

4.- Decreto Alcaldicio (E) No 3838 det 23.12.2019, que
aprueba anexo contrato trabajo a contar de¡ 17.12.2019, donde se modifica la fecha de
término del contrato conforme al PADEM.

5.- Contrato de Trabajo Suscrito entre la llustre
Municipalidad de Chillan Viejo y Don JOSE MANUEL ORTTZ SEPULVEDA.

DECRETO:
1,-APRUEBASE: el Contrato de Trabajo de fecha

09.03 2020, de Don JOSE MANUEL ORTTZ SEPULVEDA, Céduta Nacionat de tdentidad N.
09.458.542-2. con carácter lndefinido a contar del 01 .03.2020, por 44 horas cronológicas
semanales, como Auxiliar de servicios Menores para el Liceo Juan Arturo pacheco
Altamirano de la Conruna de Chillán Vielo, conforme PADEM.

2.-PAGUESE, la renta mensual de $ 386.573.- ¡mponible
de acuerdo a lo estrpulado en el contrato de Trabajo, lo que se pagara por mensualidades
vencidas.

3.-Este Contrato de Trabajo se regirá por las disposiciones
del Código del Trabalo

4 -IMPUTESE, los gastos del presente decreto al
Presupuesto de Educación Munici I vigente del Área de Subvención Normal

con los antecedentes que rrespo

HUGO

SE. Co rq §
la Co oría R

itase, este ecreto

NL GOS--'

5.-AN

RI EZ

L
ALCAL

SEC

FAL / HHH / C)

ISTRI ION C

IP
( \,p

uble (Siapeo, Secretaría Municipal, lnteresado, Educación,
_ I tlAll 2C?ü

N E
RIO M

Carpeta rsonal. Lrce
eg¡ohal

.l ¡;

\

SECRETARIA SECPLA
Resaltado



1!l', I

@
Dir. Administración Educación Municipal

CONTRATO DE TRABAJO

En Chr lán Vielo. 09 .le marzo del 2020, entre la llustre Munic¡pal¡dad de Chillán Vie.io, Persona
Jurídica de Derecho Públco. RUT 69 266 500-7, representada por su Alcalde, Don FELIPE AYLWIN
LAGOS, Casado, Cédula Nacional de ldent¡dad N' 08.048.464-K, ambos dom¡ciliados en Chillán
Viejo calle Serrano N' 300. en adelante, e¡ Empleador y, don JOSE MANUEL ORTIZ SEPULVEDA,
de Nacronalrdad Chileno de estado civil Soltero, RUN N" 09.458.542-2, de ProfesiÓn u Oficio
lnspector Educacional Menctón Asistente de Aula y Necesidades Educativas Especiales, dom¡ciliado
Pje 03 Norte N" 586 Población Vicente Pérez Rosales, Chillán, en adelante, el Traba.lador, quienes

han conve¡rdo el Contrato de Trabalo que consta de las cláusulas que a cont¡nuaciÓn se ind¡can:

PRIMERO De la labor o función
En virtud del presente Contrato, el trabaJador se obliga a desarrollar o ejecutar la labor de Auxil¡ar de
Servicios l\4enores para el Lrceo Juan Arturo Pacheco Altamirano de la Comuna de Ch¡llán V¡ejo,

realizar todas aquellas acl v¡dades que emanen prec¡samente de la naturaleza de su Empleo, directa
o indrrectamente relacionado con él o que disponga la Ley, el Reglamento de autoridad o el
Reglamento Orgánrco de le llustre ML¡nicipalidad Quedan comprend¡das desde luego, en el trabajo
conlratado las actrvidades de colaboración que se asignen al Trabajador por el Director del
Establecrnlrento, la Direclora del DAEM y señor Alcalde de la Comuna o la autoridad que lo
reemplace

SEGUNDO Del Lugar
El trabajador prestará sL¡s servicios en la dependenc¡a del Liceo del Liceo Polivalente Juan Arturo
Pacheco Altamirano ubicado en Sotomayor N'401 de la Comuna de Chillán Viejo o en otl'as
dependencras que destgne la autofldad

TERCERO - De la Remuneraclón
El Trabalador percibirá una remuneración imponible mensual de $ 386.573.- (trec¡entos ochenta y

seis mrl qui¡rentos setenta y tres pesos) más ley 19.464, que se pagará el últ¡mo dla háb¡l del mes en
las oficinas del DAEM ubicadas en Serrano 300 de la ciudad de Chillán V¡ejo. De las
remuneracrones devengadas se descontarán los impuestos a la renta y las cotizaciones
Previsronales El tr¿bajador acepta, desde luego, que el Empleador pueda descontarle el tiempo no
trabalado permisos sin goce de rem Lrneraciones, atrasos e inasistenc¡a.

CUARTO ' De la Jornada de frabajo
El Trabajador desempeñará una lornada ordinaria de ¿14 horas cronológicas semanales de acuerdo a
la distnbucron horafla que se le asigne por el Director del Establecimiento, en las d¡versas .iornadas
del Establecrrniento obligándosele a cumplir en su totalidad.

QUINTo De las obligacrones
EL trabalador estará sujeto a las obhgac¡ones que se indican enseguida:
a) Se obliga a rea\zar las funciones en el lugar y horas que determina el presente Contrato.
b) Se obliga a cumplir las instrucciones que le sean ¡mpart¡das por su Jefe inmediato, Alcalde o su
representante.
c) El trabalo se realizara en dependencias del Liceo Juan Arturo Pacheco Altamirano u otro que
determine la autoridad

SEXTO lnhab¡l¡dades. I trabajador a través de declaración jurada señaló no estar afecto a
ninguna de las rnhabrl dades establecidas en el articulo 56 de la Ley N'18.575, Orgánica
Constitucronal de Bases Generales de Ia Administración del Estado, que pasan a expresarse:

Tener vrgente o suscribrr por si o por terceros, contralos o cauciones ascendentes a dosc¡entas
unidades tr irutarias r¡ensuales o más con la Municipalidad de Chillán Viejo.

Tener l¡tlgios pendrentes con la institución antes señalada, a menos que se refieren al ejercicio de
derechos propios de su cónyuge hilos, adoptados o parientes hasta el tercer grado de
consangL¡rnrdad y segundo de afinrdad ¡nclusive.

lgual proh¡brción regrrá respecto de los directores, administradores, representantes y socios t¡tulares
del drez por cientc o nlás de los derechos de cualqu¡er clase de sociedad, cuando ésta tenga
contratos o cauc¡ones vigentes ascendentes a dosc¡entas unidades tributarias mensuales o más, o
lit¡gios pendrentes con el organismo público antes señalado.

Tener calldad de conyuge, hrlos, adoptados o parientes hasta el tercer grado de consangu¡nidad y
segundo de afinidad inc us¡ve respecto de las autoridades y de los funcionar¡os d¡rectivos, hasta el

Áft
Estar condeoado por cr¡men mple delrto

hfFAL / ciHHH/oS/¡/

nivel de lefe de departamento o su equrvalente, inclusive de la institución antes señalada.

SECRETARIA SECPLA
Resaltado

SECRETARIA SECPLA
Resaltado

SECRETARIA SECPLA
Resaltado



-;lr, 
l,

d.' *
Dir. Administración Educación Municipal

SEPTIMO.- lncompat¡b¡lidad de Func¡ones. El trabajador estará sujeto a lo establecido en el
articulo 54 de la Ley N" 1B 575, "Ley Orgán¡ca Const¡tuc¡onal de Bases Generales de la
Adm¡nrstracrón del Estado' la cual pasa a formar parte integrante del presente contrato.

OCTAVo.- Prohib¡c¡ones. Queda estrictamente prohibido que el kabajador uti¡¡ce su of¡c¡o o los
bienes asrgnados a su cargo en activrdades político part¡d¡stas o en cualesquiera otras ajena a los
fines para los cuales fue contratado tal como lo señala el Art. 5 de la Ley 19.949.

Su infraccron dará derecho a la fvlun¡cipalidad a poner término anticipado a su contrato, de acuerdo a
lo establecrdo en ei tltulo septimo de este contrato.

NOVENO.- Otros benef¡cros
El emp¡eador se compromete a otorgar o suministrar al trabajador los sigu¡entes benef¡c¡os

a) 06 dias de permiso con goce de remuneraciones.
b) Se le pagarán Realuste otorgado para el sector Público en el mes de D¡ciembre de cada año,
aguinaldo de Fiestas Patna y Navrdad, bonos especiales que se otorguen a todos los func¡onar¡os del
Sector Publrco
c) Tendra derecho a capacitación y perfeccionamiento según determ¡ne la ¡nstitución para lo cual se
le reembolsará los gastos de pasajes, traslado y colac¡ón en caso de cometido fuera del lugar de
trabajo habrtual.

Cualqu era otra prestación que el Enrpleador conceda al Trabajador fuera de lo que corresponda de
acuerdo a este Contrato se entenderá conferida a titulo de mera liberalidad que no dará derecho al
Trabalador pudiendo el Empleador sL¡spenderla o modificarla a su árbitro.

DECIMO - De la Duiacrón
El presefte Contrato tendrá duración de plazo lndefinido a contar del 01.03.2020

DECIMO PRIMERO - Todas aquellas cuestiones no prov¡stas en este Contrato se reg¡rán por las
disposicrones del Códrgo del Trabajo

DECIMO SEGUNDO, Para todos los efectos de este Contrato, las partes fijan su dom¡cilio en
Serrano N 300 de Chrllán Viejo y se somete a la.iurisdicción de sus Tribunales.

DECIMO TERCERO El presente Contrato se firma en seis ejemplares, uno de los cuales declara
recibir e I.abalador en este acto a su entera conformidad.

r\

JOSE MANUEL ORTIZ SEPULVEDA
RUT: 09.458.542-2

TRABAJADOR

F PE AYL
ALCALD

EMPLEADO

IQUEZ

LA g)

H

$

(

a
Y

SECREf

RETARIO
NRI

FAL / I /HHHiO qA

S

(J

p

IPAL

SECRETARIA SECPLA
Resaltado


